a Studiosi non perferunt inediam. b Gal. lib. I. Aphor. 14.

at paucis. Ut enim flamma in lycnis copioso affluentique oleo extinguitur: ita senilis calor affatim confertimque ingestis cibis. Quoniam autem hæc ætas dentibus se fulcit, ac tuetur, Proverbio locum fecit, (c) Senibus mandibula scipionis loco. Quod enim deterit senium, deciditque nativo corporis succo, hoc cibi potusque adminiculo satiunt. Illis itaque ut omnibus sedentariis, quiue literis addicti sunt, ac munia publica obeunt, uvæ passæ, palmulæ, ficus, passulæ Corinthiacæ, nuclei pini, pistacia, aurantium citrique putamina, zacchara incrustata, myrobolani mellagine conditi, antemeridianis horis assumi possunt, vel alia quæque subliquida quæ ventriculum minus fatigant, nec in perficienda concoctione negotium facessunt. Interim quisque metiri vires debet, propriæque naturæ conditionem excutere, atque explorare, quid appetat, quid versus spuat ac aversetur. Hoc autem in primis observandum, ne quis diluculo vinum bibere consuescat. Est enim naturæ adversissimum: animi siquidem vigorem hebetat, mentemque obnubilat, ac nervos afficit. Quocum sibi quisque matutinis (d) horis, vini usum prorsus interdicat, sed sumto non nihil edili, parcus diluciusque bibat. Paucissima enim natura mane exigit, tantumque foeni pauxillo alimento postulat, ne calor naturalis flaccescat. Illorum itaque exemplum imitari par est, (e) qui cum post aliquot horas luculentum ignem excitare meditantur

e Senes cibo se fulciunt. d Vinum diluculo hauſtum perniciosum. e Simile à re culinaria defumtum.

elixandris assandisque carnibus, prius non-nullo fomite, aridisque nutrimentis focum instruant, ne ignis penitus sopiatur, quod cum sit opportunum, justum ignem in coctu-
re usum excitant: Sic cum exiguo fomen-
to, ac velut succendiculo ventriculus paulo
ante incaluit, in prandio avidius cibum ap-
petit, ac dilatatis venis validius concoquit
digeritique: cum (*f*) plerisque qui in pran-
dium usque jejuni persistunt appetientia eva-
nescat, calore vel flaccido, vel tantum non
extincto. Adde quod collapsis occlusisque
meatibus per quos deferri alimentum debet,
in mediis spatiis hæreat seriusq; in venas ra-
piatur. Deinde quod propter diutinam inediā
stomachus noxiis humoribus, quos ex vici-
nis partibus allicit oppletus, cibum respuat,
citoque satietur. Quo fit ut in symposiis
meridianis (*g*) celerius temulentia homines
corripi contingat, quam si eadem in cœnam
differantur. Nam ut alia præteream, Dimi-
dia, ut inquit Plinius (*h*), periculi pars est,
noctu, hoc est, spe somni bibentibus: somnus
siquidem ad despumandam discutiendam
que vinolentiam adjumento est. Ceterum
cum panis (*i*) maxima hominibus alimenti
pars sit, omniaque edulia absque illo sint in-
sipida parumque salubria, de illius quoque
usu pauca differere institui. Sunt enim qui
hujus repletionem ac satietatem noxiā es-
se contendant ventriculo, nec minus, quam
vinum immoderatus haustum officere; hoc
inducti, ut puto, argumento quod diu ven-

M

tri-

f Non consultum diu jejunum persistere. *g* In
prandio citius quam in cena mebriamur.
h Lib. 13. cap. 1. *i* Panis usus.

256 DE OCCULT. NATVRÆ
triculo inhæreat, alvumque astringat. Ego
vero discrimen delectumque statuendum
censeo. Siquidem triticeus fermento accu-
rate subactus, beneque elaboratus ac coctus,
sanis robustisque corporibus laudatissimus
est cibus, ac maxime salubris. Quapropter
cuique persuasum esse cupio, edulia ac pul-
pamenta quæque non mediocriter panis ad-
mixtu conienda: Qui enim parcus pane
utuntur, copiose autem carnibus aut pisci-
bus, corpore afficiuntur laxo, carneque flui-
da, denique halitu (k) graveolenti ac vi-
tioso. Quocirca esus piscium: quod ii ci-
tissime putrescant, plus panis exigit. Vide-
mus autem omnia esculenta promptissime
putere ac putredinem concipere exactoque
triduo aut plus paulo, ni sale condias, subo-
lita fieri, ova, pisces, carnes, & pulpamenta
quæque. At panis nunquam putredini si-
obnoxius, aut aliquid vitiosi odoris contrahit.
Diutius enim asservatus mucuscit qui-
dem arescitque, verum non putrescit. Quid
fit, ut qui eduliorum ingluvie se onerant,
nulloque aut per paucos panis esu utuntur,
mephitim ex imis præcordiis exhalent, gra-
vique ac tetro anhelitu obvios quoque fi-
xiant. Qui itaque valido vegetoq; corpore ei-
se student, atq; habitu firmo, moderatum pa-
nis esum admittant, præsertim ubi exercitia
laboresque subeundi sunt, nisi enim follo-
res, bajuli, nautæ, vectores, athletæ, ac pu-
giles copiosius se pane alerent, non possint
subsistere, tantisque laboribus sufficere. Te-
nillis autem corporibus ac valerudinariis

(l), qui
k. Ovidis fauibus qui parcus pane refor-
tur.

(l), q
sistu
con
quid
go,
Ilio
ac d
omn
obse
cum
pare
cum
Sic u
guen
hom
lacie
robu

Nax
a
eff

Q
lenti
ris ex
tens
vege
auger
ment
ristic
folur

1 AE
103.

(l), quique invalido flaccidoq; ventriculo existunt, ac meatus habent exiles, parcus contractiusque panis usum præscribo, sed liquidis illos reficere, viresque restaurare pergo, quæ cito venarum conceptacula subeunt. Illorum siquidem corpuscula, utpote tenera ac delicata, solida alimenta respuunt. Quæ omnia exactissime mihi perspexisse atque observasse visus est David rex & Propheta. cum inquit (m): Effecit munificus rerum parens, ut jumentis pabulum, hominibus cum infirmis tum sanis alimenta suppetant. Sic ut oleo perfusum corpus nitescat, unguentoque delibutum recreetur. Ut vino cor hominis exhilarescat ac discussio mœrore alacre, erectumque efficiatur. Et panis vitale robur fulciat ac confirmet.

C A P. XXII.

Nux myristica seu moschata, & Corallius lapis à viro gestata meliorescunt, deteriora vero efficiuntur à fœmina.

Quod mulieri vir (n) præster, hujsque conditio multo quam illius sit excellentior ac generosior, præter animi & corporis eximias dotes, quibus abunde pollens potensque & clarus est, inanima etiam, & quæ vegetante jam vi destituta sunt, accrescere augerique desinunt, testantur atque experimentis commonstrant. Siquidem nux myristica seu moschata si à viro gestetur, non solum vigorem suum conservat, sed etiam

M. 2 tur-
1. Egroti cur panis eum respuant. m Psal.
103. n Vir muliere præstantior.

258 DE OCCULT. NATVRÆ
turgescit, magisque efficitur succulenta.
Cum enim inter has illa sit prestantior, que
ponderosior (o) est, succoque pingui made-
scit, atque vel compressu, vel aciculz pun-
ctura oleaginem refudat, non sine eximia
odoris suavitate: has dotes viri calor con-
servat ac tuerit, & quod mirari subeat, il-
lam magis speciosam facit, adspectuque a-
mabilem, ac succo oleoso magis turgidam,
præsertim si juvenilis adulteraque ætatis ho-
mines circumferant. (p) Tam suavis enim,
gratusque halitus emanat ex hujusmodi cor-
poribus, effluxusque ac evaporatio, ab calo-
ris nativi temperiem, tam mitis ac blanda, ut
nux illam alliciat, eaque imbuta vegetior
fiat atque odoratior. Alitur siquidem affici-
turque aëreo vapore, auraque tepenti ac sub-
calida, quam juvenile corpus exspirat, ut se
maxime sibi familiati ac cognata. Sic me-
moriam proditum est, (q) Alexandri Mac-
donum regis vestes gratissimo odore fuisse
perfusas, non quidem adscititio aliquo ex-
teroque suffitu, sed à genuino ac naturali
caloris nativi effluvio. Mulier vero cum ex-
crementis abundet, atque insuaves tristesque
halitus ob menstrui profluvi decursum dis-
fundat, omnia deteriora efficit, nativasque
vires atque insitas facultates depopulatur.
Quo fit, ut nux myristica, exsucca illius
contactu efficiatur, levis, cariosa, coloreque
squalido ac nigricante, qua vi etiam herbis
perniciem tabemque adfert, ac sata strangu-
lat, speculique nitorem obfuscat. De Corallo

o Nuces muscate ut explorentur. p Comment.
lib. 2. Aphor. 14. q Alexandri Magni ve-
stes cur odoratae.

par est ratio : hoc (r) siquidem in orbiculos elaboratum ac labore perpolitum , si à viro gestetur , rubescit exuberantius , quam si hoc gestamine foemina decoretur (s) . In pallorem enim muliebri consuetudine elangue scit ac calore nativo destituitur , partim ob emanantes ex illa fuliginosos densosque spiritus ; partim quod languidum calorem habeat , ac frigidæ humentisque sit natura , quæ qualitates aliquid conservare tuerique ne queunt : cum vir caloris innati substantiam vaporosam mitem ac suavem sit consecutus , ac velut aromatis odore imbutam . Qua ratione & sinapi (t) semen Corallum rubicundum efficit , si illo obruatur , caloris scilicet ratione , quo tanquam ignita rein calescit .

C A P. XXIII.

Magna ex parte steriles esse , & infecundas , quibus sponte semen profluit , seque pol luunt , & qua ratione id fiat .

Vltium est idque tam foedum , ut à tem pli aditu , omnique hominum consortio apud Hebreos (v) arcerentur illo contaminati , Græcis πορφορια , Latinis Seminis profluviū appellatum , quo mulieres æque ac viri infestantur . Siquidem illis præter voluntatem semen effluit nullo propemodum delectamento , nec ulla voluptatis illecebra , aut pudendo rigido erectove , idque aqueum

M 3

dilu-

Corallus rubicundior fit viri contactu . s Mu lier Corallum deteritus efficit . t Sinapi Co rallum rubicundum efficit . v Levit . 15 . 22

dilutumque ac tenuer. Quo fit, ut infœcundum sit atque ad excitandas proles inefficax.
 (x) Ut enim salix frugiperda semen ob caloris penuriam, ante maturitatem excutit. Sie istis humor genitalis plus satis frigidus & humidus defluit. Nequeunt enim naturales facultates semen perficere, ac vi prolificœ secundaque illud imbuere. Quo fit ut excrementitus prorsus sit humor, inchoati imperfectique seminis rudimentum generandi munere destitutum. Ceterum cum hic assetus ex imbecillitate vasorum spermatocorum oriatur, tum aliud quoddam vitium contrahitur ex amplexu Venereo ac concubitu contagioso, si quando cum infectis scortis congressum ineunt. Siquidem putulenta quædam foedaque illuvies ab inguine distillat(y), colore modo livido, modo truginoso ac portaceo non sine tetroremo odore. Quo fit ut vasa nonnunquam erodi continet, partesque pudendas mutilari. Ista autem uligo humorisque folidi stillicidium in fœminis virulentior est, alboque ovi, ubi computruit, assimilis, qua interanea pruritus intolerabili infestantur, quasi alumine aut falsagine essent imbuta. Quo fit, ut omnes morbillosi, quique Venerea lue (z) infecti sunt, impense sint salaces ob putridi humoris acrimoniam, quam retundi ac mitigari concubitu sentiunt, magnaque mali parte se levare. Quocirca cum omnibus suam scabiem affricare gestiant, cum maxime illas expertunt ac venantur ganeones isti prurigi-

noti,

x Simile ab infœcundis arboribus. y Genitalia
vzupper vocatur Belgis hoc fœdum stillicidium.

z Morbo Gallico infesti semper pruriunt.

nosi, quas sciunt salubri esse beneque constituto corpore. In has enim suas sordes ac saniem profundunt, suoque purulento semine contaminant, cum ipsi nihil ab his contagii contrahere possent. Cum enim illi seminis profluvio obnoxii sunt, quod ex lue venerea contrahitur, ac contactu concubituque foedo concipitur, non seminale ac prolificum excrementum ab iis profluit, sed virulenta quadam ac contagiosa eluvies ab inguine destillat odoris terri, colore non albicante, sed lurido ac virescente, quæ ulceræ in pudenda ac primori virgæ parte excitat: sic ut urina iis (a) ægre prodeat, atque ob purulentam concretionem subinde suppressatur (b). Quod si quando prurit occipient, ac tentigine affici ac penis, seu pudenda pars erigi incipiatur, acerrime cruciantur. Videtur enim hoc membrum, quasi fune distendi propter nervos, qui humore acridi ac mordaci imbuti sunt, quo fit ut urinæ stillicidio subinde infestentur, cum non confertim & profuse, sed lente ac sensim lotium prodeat intolerando micturientium cruciatu. Contrahitur hoc vitium ex ficosis morbidisque hominibus, atque attritu contactuque scortorum, quibz in guina ac pudendæ partes bubonibus aliisque inquinationis sunt contaminatae. Qui morbus cum circa obscœnas abditasque partes consistat, atque ex putridorum humorum affluentia foedos tumores excitet, Pudendagra nominatur, vulgo Clap-ooren; (c) Si vero conta-

M 4 gio

a Acrimonie urinæ infectus peculiaris. b Urina quibus suppressatur. c Inguinum tumores non reprimendi.

gio se diffundat, ut assolet ubi primū contra-
cta labe corpus non expurgatur, aut ubi fortis
non maturantia cataplasma sed discussoria
quæq; fluxionem reprimant ac referiant, non
eliciant, adhibentur, tota corporis moles una
cum sanguine ac spiritibus inficitur, totaque
humorū collectio in nervos (d), panniculos,
membranas, musculos desertur, atq; intensissi-
mos dolores excitat, qui morbus vernaculo
Belgis idiomate *Pocken met de lempren* voca-
tur; quod (e) omnia membra doloribus per-
sa sint ac dilaniata, ipsaque symptomata, hoc
est, quæ ex morbi sevitia accedunt ac conco-
mitantur, non minores ipso morbo dolorum
faces admoveant. Neque enim unius generis
cruciatu excarnificatur, sed multiplices illas
divexant dolorum differentiæ, qui tanquam
admotis uncinis ac ferramentis, nervosas
partes exquisitissima movendi sentiendique
vi præditas lacerant, ac velut aculeis fodi-
cant, urgent, stimulant. Et cum nullas non
partes interreptent, atque erratica vagaque
incursione invadant, à doloris inquietudine,
nullaque interposita intermissione, De mi-
cren nostrates hunc affectum vocant, à for-
mico deducto nomine, animalculo agili at-
que inquieto, quod novas subinde sedes per-
sequitur, à qua Medici etiam *pulsus* desi-
gnant *formicantem* (f), ob mobilitatem
exilem, exhaustis scilicet dejectisque viri-
bus, adeo ut homini quam minimum ritus
superesse possit, eo se pulsu proferente: cui
affinis *vermiculans* (g) à vermiculi mou-

arque
d Dolores nervorum unde. e Morbillosi &
mnes dolorum differentias percipiunt. f Puls.
sus formicans. g Pulsus vermiculans.

atque ingressu, qui non magnam etiam recuperandæ sanitatis spem decumbenti pollicetur. Et quemadmodum morbus est *Verminalis* (b), qua homines infestari torquerique solent, ac velut à vermis dilaniari: ita quoque morbus *Formicatio* (i), Græcis *μερμηξία*, quæ foris corpus foedis tubercululis ac pustulis deformat, intus vero mordentis formicæ sensum adfert ac cruciatum, ita ut subinde sculpturare cogatur, atque attritum aliquod levamen conquirere: ut afolet morbo Venereo infectis, qui nusquam quiete consistunt, sed continenter frictionibus insistere coguntur. Quocirca apposite nostrates *Formicationem* (k) huic morbido cadaveri accommodant, non quod eo nomine hic morbus censerit debeat, sed quod parimodo corpora afficiat: Hinc l' lautus, quoniam multi illo seculo foedissimis morbis erant contaminati, nempe mentagra, impetigine, lepra, tum plerisque aliis, qui se in honestissima fere parte corporis proferunt, illis vitiis deformatos, *Formicinos* (l), mucidos, vietos, putridos, ulcerosos vocat, quos, ut nostrates dictitant, si vel levissime concutias, ab ossibus dissiliunt ac dissolvuntur, populari joco *Van den gratt schudden*: (m) à piscibus rancidis, ac putri salsamento desumpta similitudine, quod vel minima conquassatione à spinarum contextu decidant. Quocirca qui ficosos tumores circa inguina partesque abditas ac latentes contraxerunt;

M. 5

vel

h *Verminalis qui morbus.* i *Formicatio qui morbus.* k *Formicatio accidens morbo Gallico.* l *Formicinus homo.* m *Simile à rancidis piscibus est populare proverbium.*

vel ex concubitu , vel si ulli contaminato so-
dali convixerint, lectoque communi sint usi,
(nam facilime *(n)* hæc labes olim, quæ nunc
sensim exolefecit, aliis affricari solet vel escu-
lento , vel halitu orique ac labris admoto
poculo) in primis consulo , *(o)* ut acri vel
vino vel acetō pudenda , contactasque partes
abluant, admixto salis momento, deinde ab-
scessum seu apostema, si res poscat, ad matu-
ritatem perducant, eruptoque pure ac sanie
abstergoriis ulceris cavitatem eluant , prius
quam citatrice obducant, atque *(p)* ut in ra-
bidi canis morsu, qui aliquando, quam scot-
ti mitior, diutius hiatum apertum sinant, ne
virulento humore intus cohibito , postmo-
dum morbus recrudescat atque exasperetur;
interim antequam manum vomicæ admove-
ri contingat, *(q)* corpus purgantibus medi-
camentis accurate inaniri debet; in quem
usum commode adhibentur. epithymus, fu-
maria, polypodium, sena, eaque confectio,
quæ ad hamech refertur, aut quoniam iis lo-
tium molliri debet, benedicta laxativa ex
decocto ligni Indici , quod inter Ebeni spe-
cies refero: aliqui nisi hujusmodi subsidiis
corpori prospiciatur, diffusis undique hu-
moribus corpus omni ex parte morbidum fit
ac lue Venerea undiquaque inficitur. Sunt
enim duo isti morbi inter se affines & co-
gnati, quemadmodum *(r)* Cancer & lepra.
Quod enim Cancer est in parte aliqua cor-
poris, id lepra seu elephantiasis est in toto

cot-
n Morborum incredibilis contagio. *o Tumo-*
rum in inguine curatio. *p Exemplum à rab-*
di canis morsu. *q Compendiosa morbi Galli*
curatio. *x Cancer & lepra affines morbi.*

corpo. Sic morbillosa ista affectio ubi in toto consistit, atque undique diffusa est, fœdissimum illum morbum excitat; quem alii Gallicum, alii Neapolitanum vocant: vel quo in tam inclytæ nationis gratiam ac favorem aboleri possint atque abloesere contumeliosa illa nomina, quibus aliquid convitii subest, lues aut contagio Venerea, unde contrahitur, denominetur. Quæ vero in inguine consistit, ac pudendas partes commaculat, Pudendagra. Cum vero natura mortalium procax sit in alienis miseriis, atque insolenter hujusmodi calamitate oppressis insultet, populares passim morbum hunc, cum totum corpus occupat (*s. Mattis*: alterum qui parti peculiaris est, *Filiæ nomine designant*: & quoniam alter ab altero pullulat, venustrum illum maritum, si diis placet, aut postius sordidum sponsum, (*t. matrem ac geninas filias sibi in matrimonium ascivisse*, joculari licentia dicitur, cum præter inguinum tumores corpus undique exulceratum sit ac tuberibus scateat.

C A P. XXIV.

In morbis excrescere corpora, atque in longitudinem produci, licet minus edant, in latitudinem vero diminui.

Impuberis (*v*) qui plurimo utuntur alimento, minus speciose adolescunt, nec in justam decentemque longitudinem produci, quo-
s Proverbium in morbos. t Locus popula-
ris in Ios. qui ex inguine abortant. v Quid
officiat proceritatis.

quotidiana experimenta comprobant. Suffocatur enim calor nativus atque immodici humiditate obruitur, quo minus corpora indecoram proceritatem possent effingi. Qui vero moderate saginantur ac cibo utuntur parcus, sibique discriminata certaque edendi tempora constituunt, non magnopere efficiuntur obesi, nec adeps illis, aut caro augescit: sed ossa longitudinem atque incrementa suscipiunt. Sic videmus adolescentes ac pueros in longis diutinisque moribus gracilescere ac macilentes effici, in longitudinem tamen eorum corpora profundi et proceritatem capessere. (x) Quod ipsum fieri siccitatis ratione crediderim. Nam ossa cum siccata sint, alimento sibi familiari ac cognato aluntur. Siquidem cum humores & grotis atque alimenta assunta, ex calore & corporis ariditate siccescant: ossa in longitudinem porrigitur, atque alimenti subiaci ratione aliquid illis statura accedit, persertim cum homo in eaestate constitutus est, in qua corpus, (y) ut argilla uda ac sequax, produci singique in longum posset. Constituta sunt autem unicuique certa crescendi spatia, ac determinatae legitime statuae rationes ac modi, quibus sensim citisque auctibus consequimur vel liberalem proceritatem, vel indecoram: eaque crescendi vis, qua in longitudinem augeri corpora contingit, raro (z) ultra quintam & vigesimum annum producitur: magni autem ex parte intra undevigesimum constat.

x Cur alii in longum, alii in latum excrescant. y Simile a. argilla duclisi. z Quadrupes in longum corpora porrigitur.

st. Suffo-
modica
rpora in-
gi. Qui
utuotur
taquē e-
agnopere
aut caro
tque in-
dolescen-
morbis
n longi-
osferi &
od ipsum
Nam ossa
ri ac co-
mores
calore &
in longi-
ti subfus-
it, pre-
institutus
da ac fo-
in possit,
certa cu-
legitime
ensim ti-
libera-
: eaque
n augen-
quintum
magni
n confi-
fit.
m extre-
z Quaer-

sit. Quo sit ut dentes etiam excusci, ab eo annorum curriculo non renascantur, ut nec ossa fracta, ac cartilagines consolidescant, quod ex progenitorum semine illæ consistant. Pinguescere vero atque adiposum obesumque fieri, non certis temporum spatiis fieri contingit, sed nutrimenti ratione, ubi ea assatim ingeruntur. Quod ipsum etiam in consistente atate, vel eadem inclinata fieri potest. Tametsi enim quis ubertim saginetur, non in longum surrigitur corpus, sed in latum ac molem dilatatur. (a) Alia est enim facultas, qua alitur corpus: alia qua augescit. Illa siquidem circa alimenti copiam versatur: ista circa partes corporis solidas, nempe ossa, nervos, cartilagines, &c; quæ si crescunt atque in longum potriguntur, animal quoque incrementum assequitur, tametsi illud macie conficiatur atque extabescat. Natura itaque in producendis ossibus unde longitudo emergit, vi caloris utitur, qua exsiccat nonnihil humores atque alimenta alendis ossibus accommodat. Neque enim auctio sine nutrimento affluente perfici potest. Vbi enim generatio animalis constituta est, usque ad ætatis vigorem augenti postulat, atque in longum latumque ac profundum ampliari. Deinde quo subsistat ac perduret in reliquum vitæ tempus, atque hujus decursum, nutritio subit suaque partes obit, qua restaurati possent, quæ effluunt, quæque ambientis aëris qualitas depopulatur, nulla corpori tamen inducta amplitudine, aut in longitudinem progressu. Auctrix itaque vis ac facultas est, quæ ossa febri-

^a alia vis longitudinem, alia latitudinem parit.

268 DE OCCULT. NATVRÆ
febriticantium, ut ceram, in longitudinem
effingit, calore ac virtute seminalis exere-
menti, quæ in ætatis vigore ad ea perficien-
da valida est atque efficax. Quod (b) si ado-
lescentes ac pueri ab ipsis incunabulis lacti
assuescant, atque exercitationi sint dediti,
productiori efficiuntur corpore, staturaque
decenti ac speciosa. Siquidem lactis potu
que usu ossa aluntur, quod semini affine est,
ac sanguis elaboratus atque exacte conco-
ctus: Frugum nervi, Aquæ carnes, quod ob-
servare licet in bobus, quæ aquis copiosis
pinguescunt, ac pabulo humido saginantur.
Deinde in Belgis, præsertim Batavis, qui li-
quore illo gentilitio, quam Cerevisiam vo-
cant, adeo pinguescunt, ut mentum pectori
incumbat, ac

(c) *Pinguis aqualiculus propenso sesquipe-
de existet.*

C A P. XXV.

*An jejunis. an pransis venam incidere expe-
ditat. Et an consultum statim ab incisio-
na somno se dedere.*

Q Vid commodi adferat corpori humano
venæ sectio, quidve in secunda, adver-
saque valetudine præsidii ex ea homines con-
sequantur, tum quibus, quove tempore il-
lam adhibere conveniat, supervacaneum est,
hic referre, cum ea quisque ex sincero fido.
que Medico discere poterit, non ex vulgi
ac triviali consuetudine, quam nugones qui-

b *Quibus rebus corpus incrementa suscipiat.*
c *Perf. Satyr. 2.*

dam invexerunt, qui nimis rigide astra potius quam humores observant. Cum autem innumeræ quæstiones hac de re agitari soleant; illam paucis expediam: Jejunisne an pransis venam feriti expediat. Evidem cum plerosque meticulosos trepidare videam, ac contremiscere in adeunda venæ sectione, ne syncopi atque animi deliquio, ut assoleret, periclitentur, nonnihil cibi ac mera-cissimi vini (*d*) exhibendum censeo. Observavi siquidem frequentius animi defectu collapsos diu decubuisse immobiles atque ægre odoramentis crebraque vellicatione refocillatos: adde quod sanguis non confer-tim nec affluenter, sed languide ac sensim jejunis profluit, nonnunquam prorsus non erumpat, quod natura avide vitæ thesaurum amplectitur, nec sinat illum temere elabi, ut cui maximam vitalis spiritus vim inesse sentiat; qua exhausta, tota corporis moles lan-gescit, operaque naturæ perficiuntur detei-rius. (*e*) Vbi vero aliquid alimenti exhiberi contingit, ac moderata corporis agitatione sanguis ad fluxionem excitatur, promptius emanare ac scaturire incipit. Alacres enim atque erecti efficiuntur spiritus cibo, potu-que atque exercitio moderatè adhibito, cor-pus sanguine undique perfusum efflorescit, ac fit coloratus. Cæterum, (*f*) An incisa vena somno se dedere expediat discutiendum est. Ego sane, nisi quis affueverit aut ex æstu atque itineris molestia, lassitudinem contraxerit, non semper valetudini-

com-d Cibus & potus spiritus alimenta. *e Cibus offerendus ante venæ sectionem.* *f An dorsum incisâ venâ.*

commodum censeo vernis æstivisque mensibus meridiari; nec consultum arbitror, statim ab incisa vena somno indulgere, præsumi si quis vel oppleto ventriculo, vel obeso corpore exsistat. (g) Sunt enim inter hos, qui pertusa vena ademtoque sanguine, vires instaurandas sibi persuadeant, eoque affatim Genio indulgent: qui cum somnolenti efficiantur atque oscitantes non sine gravi nocti jacturaque valetudinis se quieti dedunt: impletur siquidem densis crassisque vaporibus cerebrum; ac venæ ita plerumque turgescant, ut cæsura dehiscat, ac sanguis denuo magno valetudinis detrimento profluat. (h) Quod apud nos evenisse memini viro cui-dam primario, qui cum 1dibus Maji, quibus feriæ ac supplicationes triduanæ indicuntur, incisa eo die vena, in prandio allio virenti, ut mos est, vinoque se affatim implevit: à meridie oppleto sumis capite, primum somno, postea morte sopitus oppressusque est. Quamobrem qui optime valetudini consultum velit: quo die incisa est vena, frugaliter vixius rationem instituat, & quoad ejus fieri potest, à somno se cohibeat, qui si vel invitis obrepatur, oculique nictare incipient, ac sopor omnino excuti nequeat: tantisper tamen differatur, dum sanguinis impetus atque agitatio resederit, quod post seculorum spatium fieri solet, tunc placide obdormiscere licet, explicitaque corporis parte, cui incisio illata est, semisupino decubitu, si id secundo perficere permolestum est, caput ia-

pul.
som
se e
ing
fum
exi

Ab incisa vena temperantia exigitur.
H Exemplum ejus qui à somno morte sopitus est.

pulvinum reclinare. Quod si duabus horis somnus sit productior, vellicari debent, quose erigant, atque expurgiscantur, ne spiritus ingravescant, ac corpus caliginoso undique fumo opprimatur. Quo fit, ut nauseabundæ existant, atque oscitantiam ægre excutiant.

C A P. XXVI.

Physiognomia, hoc est, naturæ morumque inspicendorum ratio, qua ex notis signisque corporis animorum motum ac propensionem elicimus ac dijudicamus, non improbanda. Ceterum quid ex hac potissimum observare convenient, scripture testimoniis comprobatur.

Pleraque artes illiberales censi solent, minusque ingenuæ, quod vanitati atque imposture affines sint, quodque observationes anxias habeant ac curiosas. At Physiognomia, quæ (i) ex facie, oculis, vultu, lineamentis, totoque habitu, corporis animique propensionem perspicit, nulla sui parte inter has referenda, ut quam à laudatissimis vicis studiose observatam exultamque perspicio. Cum autem nulla sit corporis pars quamlibet minuta atque exilis, quantumvis abjecta atque ignobilis, quæ non aliquod argumentum insitæ naturæ. & quo animus inclinet, exhibeat, tum omnium signorum notumque sunt præcipua, quæ in facie vultuque eluent, & qui certissimus est mentis index, in oculorum aspectu ac volubilitate se profert. In iis enim odium, ira, indignatio,

pa-

i Vultus & oculi animi indices.

pavor, metus, formido, spes, latititia, modestia, arrogantia, zelotypia, avaritia, amulatio, omnesque affectus animi interni, in extero corporis habitu relucent. Sic Deus conspicatus Cain subtristem, animo dejecto ac demisso: (k) *Quare, inquit, mestus es & concidit vultus tuus?* Josephus quoque cum videret captivitatis collegas tristes, sciscimus est: (l) *Tur solito tristior est facies vestra?* Observabat enim aliquid sinistri ominis redere in mentibus illorum, cuius se certa indicia in externa specie proferebant. Quod spectat illud Isaiae (m), *Agnitus vultus illorum respondet illis.* (n) Quo designat, homines sceleratos ex habitu corporis posse deprehendi. Vultus siquidem indicat, quae sint malitia imbuti, quid meditentur, quid moliri gestiant, quo spectet improbus illorum conatus. Plurima ejus generis obvi sunt apud Davidem (o) & Salomonem quibus nonnullorum nequitiam atque improbitatem coarguit, exprimitque ex fronte, superciliis, oculis ultro citroque contortis, demoris labris, naribus corrugatis, inflatis buccis, incessu superbo, gestu indecoro, vultu mutuque minaci. Vnde Sapiens: (p) *Firmprobus & nequam graditur ore perverso, impunit oculis, terit pede, digito loquitur, perveritate mentis machinatur malum, atque em tempore dissidia serit.* In iis vero, qui placido sunt mitique ingenio, omnia formam dignitatem exprimunt: Status, incessus, accentatio, vultus, oculi, manuum motus omnia honestati, decoroque inserviunt, sic ut in

R Genes. 4. 1 Genes. 40. m Esa. 3. n Eze. 10. locus explicatus, o Psalm. 34. p Proverb. 16.

facie ac vultu sapientia, decus ac probitas,
ceteraque virtutes eluceant.

Ceterum licet non omnia exacte hujus artis praesagiis respondeant, multaque aliter, quam membrorum nota p̄ se ferunt, evaniant, idque vel educationis munere, vel parentum industria, aut denique divino quodam afflato: magna tamen ex parte vero sunt consentanea, eventumque certum consequuntur. (q) Siquidem in his quæ visenda aliqua nota insigniti sunt, ars veritatem assequitur. Vbi enim error circa principem aliquam partem consistit, mens quoque aliquid incommodi percipit, suaque munia inculpatæ obire nequit. Sic qui gibbo deformati sunt, modo naturale sit id vitium, non adscitum, nec ex accidente casuque illatum, improbi fere sunt, ac malitiosi: quod cordi totiusque vitæ fonti ac principio, depravatio communicetur. His proximi sunt strabi, cœci, lusciosi, pæti, qui que in obliquum detorquent oculorum aciem: quod circa cerebrum natura deliquerit. Surdi vero, muti, balbi, blæsique, & qui ob muscularum nervorumque imbecillitatem, linguae hesitanter obnoxii sunt, non penitus à vitiis immunes existunt, sed ea non magnopere culpari merentur. Quo enim quodque membrum, cui error subedit, minus nobile ac generosum, hoc partes primariæ minus afficiuntur. (r) Quod si aliquod corporis vitium, vel cerebro, vel cordi affine sit, horumque alteri proxiime assistat: menti quoque ac rationi

ali-

q Note corporis animi conditionem indicant.
t Cerebrum & cor à remotis partibus afficiantur.

aliquid erroris infertur ; sic ut illa omnibus suis numeris non satis constent , ac plerumque judiciis amissis deliret , atque in obliquum rapiatur . Quo sit ut facultates animales suas functiones ac munia inoffensa perscere nequeant . Atqui non semper est necesse , nec consequitur , ut naturæ hominis conditio , mores , studia , instituta , animorum propensiones mentisque agitatio ad nostra externas sit accommodanda , atque ad linea menta signaque corporis metienda . Cum multa plerumque agant ac meditentur homines , multaque mente concipient atque opere perficiant , cujus ne ullum quidem vestigium , aut minima indicii nostra foris se offert , aut divinandi argumentum exhibet . Potest enim esse aliquis enormi corpore , membrisque distortis , sed tamen frugi atque ad praeclaras artes appositus . Rursus fieri potest , ut quis sit habitu corporis decenti ac libelli , at improbis moribus , vitaque undique contaminata . Quapropter (s) nemini est nulla vitia insultandum , nec gibbosi , lucti , claudi , varis repandisque cruribus homines convitiis onerandi : cum hæc naturæ vita erroresque immutatos cupiant , ac corpus decentius constitutum exoptent . Sunt tamen inter hos qui hominum dicacitatem in se concident : (t) quod horum nonullos impostores sint experti versipelles , subdolus dolosos ; ac non solum obscœnis faciis , sed etiam dicteriis salibusque dentatis abunde instructos : ut omnes propemodum sunt quibus vitiæ sunt musculosæ nervosæque

^{p. 22.}
s Errori naturæ non insultandum . t Signis Sycophantæ .

partes : sic ut cerebrum movendi sentiendi-
que principium , cor denique vitalis anima-
ac spiritus fons , ex consensu varie affician-
tur, adeo ut externa vitia internas facultates
immutent , atque ad diversas actiones in-
struant incitentque. Ex his itaque qui nota
aliqua insigniti sunt, manavit proverbium,
(v) *Caveto à signatis.* Quo designant rerum
humanarum petiti, declinandam consuetudi-
nem commerciumque improborum : quod
quotidiano usu , atque experientia comper-
tum habeant , fallaces esse hujusmodi ho-
mines , ac technis dolisque esse imbutos.
Quod autem claudi impensè salaces sint, ab-
ditasque atque obscenæs partes inusitatæ
magnitudinis habeant, proverbium inde na-
tum indicat : (x) *Claudius optime virum agit.*
Omne siquidem alimentum quod invalido
pedi destinandum erat, circa partes genitales
consistit, atque in semen elaboratur, cuius
vis & copia tentiginem movet, atque ob-
scenis partibus pruritum excitat.

C A P. XXVII.

*An aperto hiantique ore dormire, an clauso,
cubitisque labris salubrius.*

Non desunt plerique qui salubre existi-
mant patulo apertoque ore somnum
capere : sic enim melius exspirari fumos, ac
discuti fuligines, animamque hominis libe-
rius commeare, ac minus graveolentia con-
cipere ; subolido enim esse ore, putidoque

v *A signatis cayendum.* x *In Claudios pro-
verbium.*

276 DE OCCULT. NATVRÆ
anhelitu, qui compressis labris noctem somno transfigunt. Ego vero aliud persuasum habeo. Ut enim decubitus in dorsum pulmoni septoque transverso noxius, ut que affusis humoribus turgescant: sic hianti ore dormire valetudini incommodum: Pulmo siquidem cum fistulosus sit, per vocalem arteriam, aërem obvium qui sub noctem fere impurus ac turbidus est copiose allicit, quo spirandi meatus imbuti vel raucam efficiunt vocem, vel obtusam. (y) Occluso autem ore spiritus externusque aërt non confertim, sed sensim per nares anfractuosas, sinuoso volumine ultro citroque combeat, atque in pulmonem delabitur, cordisque calorem temperat. Quo fit, ut minus sicciculosi efficiantur, qui commissis labiis dormiunt. (x) Qui enim faucibus dilatatis somnum capiunt, iis ob aërem halitumque hinc inde afluantem, lingua ac palatum arescant, potuque noctu irrigari cupiunt. Ceterum cum multis solidisque rationibus fulciri hæc persuasio possit, tum nulla stabilius, quam quod longe melius concoctio in ventriculo perficiatur, si quis occluso ore dormiat: foveat siquidem calor naturalis ac validius cibo incumbunt. (a) Ut enim olla ac lebetes eli-xandis carnis destinati, maturius concoctionem perficiunt, operculis obducti, quod nihil caloris, nullusque halitus emanet: Sic etiam (b) calor in corpore humano coactus cohibusque celerius cibum concoquit.

Ita y Occluso ore somnus salubrior. z Vnde sunt nocturna. a Simile à re culinaria dissumtum. b Anhelitus cohibusus concoctionem adjuvat.

Itaque his qui flaccido sunt fluctuantique stomacho, subinde halitum prohibere consulo, tum iis qui tussi singultuque identidem infestantur. Hac enim ratione calorem exercitari contingit, ac noxam discuti. Porro ubi occluso ore noctem transegerunt, cibique concoctio peracta est, tum demum consulo ut poppysmate, sonituque bomboso, fumi ac fuligines expurgentur, quæ mediis spatiis inhærescunt.

C A P. XXVIII.

Imprecationes parentum quibus ex se genitos execrantur, ac malediculis incessunt, aliquando in eventum effectumque rapi. Bonas quoque ominationes, quibus illis felicia ac salutaria queque exoptant, ad lètum exitum esse adjumento, atque in progenitorum voto omnia consequi.

IN tantam delapsa est natura mortalium, exuta humanitate, feritatem, ut non solum in extraneos, sed in sua etiam pignora, quibus optime consultum oportuit, sint crudelis. Quis enim per compita passim ac viros execrandas voces non audit? quibus suos immaniter diris devovent, atque horrenda quæque iis imprecantur: quorum pleraque effectum sortita memini, atque in calamitosum funestumque exitum devenisse. Quamobrem Plato. (c) nihil parentis imprecatione filii censet periculosius. (d) Fueri siquidem cum ita incandescere progenito-

c Lib. 7. de Leg. d Infantes non exasperandi jævis verbis.

res vident, tamque atroces exsecrations in se congeri, obstupescunt, trepidant, perturbantur, ac terrore metuque concussi, vel in spasmum aut epilepsiam incident, vel furore ac rabie corripiuntur, menteque atque animo alienantur. Tanta enim fit in hujusmodi corporibus spirituum humorumque concensus atque agitatio, ea intemperies, ut sensuum iuuentuta convelli contingat, omnesque animarum facultates inverti. Quo fit ut non solum artas tenera, sed etiam adulterior, quæ reverentia ac pudore erga parentes dicitur, repentina terrore subitaque animi consternatione, tanquam fulmine concussa, magnam rationis mentisque jacturam patiatur, nec minorem in corpore cladem percipiat. Quo mihi optime institutam habuisse adolescentiam, visi sunt veteres Hebrei. (e) qui liberis salutaria quæque precari solent beneque ominari, ac domi forisque non fortuna, sed Dei muneri prosperum successum exoptare. (f) Quin & filii officiose magna que religione ac pietate parentes colere atque observare consueverunt, summisque votis, blandimentis, obsequiis, boni omnis voces ac benedicendi formulas extorquere. Hac enim ratione immunes se fore à malis ingruentijs confidebant, ac supremi numinis beneficio, cui cum hi, tum progenitores sua vota nuncupabant, adversus rerum humanarum casus atque incommoda, summa securitate ac fiducia posse subsistere.

CAP.

e Genes. cap. 19. f Liberi à patribus instituendi.

C A P. XXIX.

Quis fiat, ut juxta vulgare proverbium: Nemo propemodum ex morbo, aut longa peregrinatione melior evadat, vitamque emendationem assumat.

Nolevit opinio quædam ac persuasio in Belgica, quæ objici solet ex morbo convalescentibus: (g) Neminem ex ancipiti morbo diutinoque, aut periculosa peregrinatione meliorem effici: quod plerumque ita usuvenire palam est. Ea siquidem est natura mortaliū, ut quamlibet s̄evis morbis divisa fuerit, quantumvis anxia terra matique peregrinatione, atque erroribus fuerit agita ta, ubi eluctari contingit, profunda subeat oblivio, atque insistant homines vivere laxius licentiusque, adeo ut (h) posteriora illis sint prioribus deteriora, atque insequens tempus, antecedente deploratus. (i) Ideo mihi evenire videtur, quod magnus sit mentis neglectus, nullusque cultus interno homini adhibetur, qui insitos errores effectusque vitiosos eximat, nempe Dei amor ac fiducia, ejusque doctrinæ cognitio, cui se ratio ac voluntas subjicit, omnesque actiones ad illius amissim exigit. Hæc enim efficiunt ac præstant, ut subducamus nos ab iis vitiis, quæ in morbis & periculis sumus detectati: alioqui speciosæ illæ pollicitationes, atque emendationis vitæ propositum, multaque

N alia

g. *A morbo nemo emendatior.* h. *Matth. 18.*

i. *Doctrina divinitus inspirata optimos mo rns effingit.*

alia, quibus nos astringimus, irrita sunt, nulliusque momenti. Nam ubi pristino vigore sumus redditi, ad mores natura recurrit damnatos, fixa ac mutari nescia: (k) Proba ergo vita ratio, restumque vivendi institutum, quod animo concipimus, nulla re nisi doctrina cœlesti, ac divina spiritu perfici potest, qui nisi discussio morbo menti nostræ insedeat, non facile resiliemus à concepto emendationis vitæ proposito, quod non sine latenti afflatu dolor extorsit: sed constanter illi adhærebimus, quamlibet multa ad defectionem sollicitent. Exstat præclara Plinii junioris Epistola (l), qua ex amici cuiusdam agnatione admonitum se testatur: Optimos esse nos, dum lecto sumus affixi: quem enim infirmum aut libido incitat, aut avaritia sollicitat, non est amori deditus, non appetit honores, opes negligit, animosque demittit ac ferocire desinit, postremo vitam prouersus innoxiam, beatamque destinat, si contingat evadere: Itaque arrepta hinc movendi occasione cum sibi, tum amico precipit: (m) Ut tales esse perseverentiani, quales se futuros profitentur infirmi. Quæ quidem exhortatio salubris est ac frugifera. At ignorabat is, nec commonestrare potuit quo duce, cuiusque afflatu atque ad miniculo hac essent perficienda. Nisi enim virtute Dei, ejusque doctrina fulciri nos contingat, oblata levissima quaque occasione in pristinos errores labimur, atque existemus humanarum alio nos devehit, quam

ad

k. *Doctrina cœlestis mentis pabulum.* 1 Lib. 7.
m. *Ut animi propositum felicem successum obtineat.*

ad integritatem, ac vita innocentiam, moresque probos atque inculpatos. (n) Siquidem affectus humanus vita correctioris promissa extorsit, non fides, non solida ulla doctrina verbo Dei fulta ac stabilita. Ceterum si quis rationem naturalem exigat, nulla mihi videtur magis probabilis, quam quod ad morbo defunctos certatim confluant, congerrones lepidi ac festini, illosque ad jocos, luxum, lasciviam, delicias omnesque voluptatis illecebras invitent, incitentque, hinc comedationes ac soteria in orbem reducta, quibus adeptam sanitatem illis gratulantur: qux plerumque obscenis canticis perstreput, dictuque pudenda spectantur. Hæc & pleraque alia facile ægrotum ac nutantem animum suique oblitum in deteriorem partem applicant. His adde (o) cibos delicatos ac delectabiles, qui adauctis humoribus lumbos stimulant, obscenaque partes scalpturiunt ac tentigine afficiunt. Hinc ad luxum atque ingluviem, ad profusas libidines, ad foedos concubitus, ad enormes atque effrenes cupiditates reditus: Sic

(p) --- *Ad mores natura recurrit*

Damnatos fixa, ac mutari nescia.

Tanta est enim natura humanæ ad deteriora propensio ac proclivitas, ut nisi Deus salutis nostræ avidus, continenter aures vellicet, ac calamitate subinde nos exerceat, omnia in profundam oblivionem devergant. Sic juxta Esaiam (q), *Tantum sola vexatio intellectum dat auditui: hoc est, Nemo nisi in-*

N 2 gruen-

n Quare quisque fiat emendatior. o Cibi delicati libidinis fomenta, p Iuvenal. Satyr. 14. q Cap. 29.

gruentibus periculis, obortaque calamitate expurgiscitur, atque aures arrigit: nec unquam frugalis ac moderati victus ratio in mentem venit; aut ulla subit aut concipitur emendationis vita cogitatio, nisi illata clade: aut cum febribus morbisque oppressos, se- vissimis doloribus excruciani nos contingat.

(r) Nihil est autem quod hominem à Deo magis avertit, atque alienum efficit, quam rerum omnium affluentia ac prosperi suc- cessus. Afflictio una est, quæ ad gemitus ac suspiria, ad sanioris vita propositum nos re- vocat. Nec cuiquam persuaderi potest, disipli- cere Deo vitam suam, mores, studia, insituta, nisi animus mortore aliquo atque ægritudi- ne, corpus morbis identidem affligatur; ita enim ad salutaria quæque monita ac vellicati- ones obsurdescit animus: sic mens peccan- di assuetudine occalluit, ut mitiores castiga- tiones vel respuat, vel non magnopere iis commoveatur, ne ulla resipisciendi spes se proferat, nisi acerbiora remedia admoveantur. Hinc illa Dei per Esaiam (s) commi- natio: Quoniam populus non est reversus ad pœnitentem se, ideo non est aversus fu- ror ejus, sed manus illius adhuc extenta, ac denuo ad faciendum exhortata. Similis est apud Hieremiam (t) querimonia: Frustra percussi filios vestros, disciplinam non rece- perunt. Rursus: (r) Percussi eos, & non doluerunt, attrivi eos, & tenuerunt accipere disciplinam, induraverunt facies suas supra petram & noluerunt reverti, magnificati sunt, ditati, incrassati, impinguati, & præ-

^{te}
r *Affluentia secordes & acerboſos faci-
ſis Cap. 5. & 9. t Cap. 2. v Hierem. 5.*

terierunt sermones meos pessime. Quocirca Deus aliquando nos premit acerbius, quo ad frugem mentemque saniorem revocet. Sic (x) Alexander Macedonum rex, qui sibi di-
vinos honores decerni passus est, sagitta per-
cussus conspectoque effuse promanante san-
guine, hominem esse se meminit, ac confe-
stim ferociam fastumque remisit. Quo spe-
ctat illud Psalmographi: (y) *Humiliasti
tanquam vulneratum superbum: omne illius
robur contrivisti.* Quamobrem cum res ma-
xime secunda existunt, omniaque ex voto
atque animi sententia succedunt, ne quis
prosperitate successuque nimio elatus se
jactet insolentius, aut immoderate exultet,
sed quisque secum ipse expendat, ac medite-
tur res aduersas, damna, clades, pericula, ca-
lamitates, morbos, infortunia singulis mo-
mentis cuique impendere, eaque Deum ho-
mini nonnunquam inferre ad emendatio-
nem ac medelam, ad erratorum castigatio-
nem, & quo respiciat, certamque salutis fi-
duciam, erecta in Deum mente concipiatur.
Quod cuique testatum esse vult, ac nullos
non attente observeare, cum inquit: (z) *Si
dereliquerint filii ejus legem meam, ac manda-
tis meis non fuerint obsequuti, visitabo in vir-
ga iniurias eorum, & in verberibus pecca-
ta illorum, misericordiam autem meam non
auferam ab eis, neque nocebo in veritate mea.*
(a) Quibus palam facit, castigari nos ad
emendationem, non ad interitum: quo do-
mitis cupiditatibus, cohibitaque peccandi

licentia, ad probitatem ac virtutem innocentiam, ad integros atque incorruptos mores quisque se conferat. Est siquidem Dei in nos animadversio, quoniam à paterno affectu proficiuntur, summi amoris argumentum, ac benevolentia testificatio. (b) Quem enim diligit Dominus, castigat, flagellat autem hominem quem recipit. Quos vero Deus patitur vagari licentius, ac vivere laxius omnibusque corruptelis involvi, nec tacito afflatus ab errore revocat, quoniam pro desertis habet ac destitutis. Non visitabo, inquit, nec animadvertam in filios, ac filias vestras, eum fornicati fuerint, nec in sponsas, cum adulterio se contaminant: ut sunt nonnullæ, quarum etiam nostra ætate edita sunt exempla, (c) quæ se aliis subjecerunt, antequam eum sponso, cui paulo ante solemniter se addixerant, congregarentur, ita ut illarum pudicitia à rivali ac competitor expugnata sit, ut alius quispam illam delibarit, vulgo ajunt gheproeft, antequam peracta nuptiali pompa ac celebritate, in thorum genitalem se collocarent, sponsum amplexuræ. Ita Deus irritatus scelerum continuatione, ac peccandi assuetudine, manum à percutione suspendit, ac sustinet illos labi ac corrue in omne dedecus, probrum, ignominiam, suisque desideriis obsequi: quo vivendi errore primum consequuntur turbulentam atque inquietam mentem, qua nihil homini obtingere potest, aut calamitosius aut afflictius: deinde præter infelicem exitum ac mortem acerbam, in qua nihil habent,

b Proverb. 3. Hebr. 12. c Osea 4. d Adulteria notantur.

bent, quo se fulciant, sempiternam pœnam
atque intolerandos cruciatus.

(e) Si quando itaque homini affluant res
domesticæ, opes, facultates, divitiae, aurum ar-
gentique immensa pondera, ædes splendidæ,
sumtuosa suppellex, vestes exquisitæ, quibus
omnibus cumulate fruitur, nunquam illi ex-
cidat illius memoria ac recordatio, cujus
munificentia hæc tam affluenter obtigerunt,
atque oblata sunt (f) Nihil enim vitii habet
ædium ac villarum magnificentia, pecunia-
rum, prædiorum, latifundiorum, jugerum
possessio, modo usus spectetur & commodi-
tas: denique quod præcipuum est, & porissi-
mum exigitur, si erga Deum adsit gratiudo,
atque in tenuiores beneficentia. Communi-
nuit tale quiddam, ac ledulo inculcavit.
Moses (g) Iudæorum ex Dei præcepto ac
traditione legislator, ne quis unquam ad-
mittat, ut in oblivionem is deveniat, cui nos
nostraque debemus: *Cum comederis, inquit,*
& satiates fueris, ciboque expletus denique
adficia splendida extinxeris, atque accumula-
ris tibi auri argentique vim, pecudes atque
armenta, omnibusque rebus auctis fueris, ob-
servato ne elevetur aut extumescat cor tuum,
& excidat mentis tuae Dominus Deus tuus,
omnium istarum rerum largitor. Ne quoque
id exprobretur atque objiciatur ingratias at-
que obliviosis: Butyrum de armento, lac de
ovibus, cum adipe agnorum & arietum, me-
dullam tritici, & sanguinem uæ meracissi-
mum assatim illis Dominus attribuit: verum
ubi incrassatus est dilectus, recalcitravit, im-

N 4

pin-

e *Gratitudo erga Deum exigitur.* f *Divitiae*
non mala, sed earum abusus. g *Deuter. 8.*

286 DE OCCULT. NATVRÆ
pinguatus, satiatus, obesus factus, oblivioni
dedit Deum conditorem suum, & ingratus
fuit erga auctorem salutis suæ. Quapropter
hujusmodi desertoribus, atroces minas ac
terrores Moses (*b*) proponit, multasque
clades atque horrendas calamitates illis ob-
venturas denuntiat: quo ex his posteri do-
cumenta capiant, ac perspiciant, ut apud
Hieremiam (*i*) Deus pronuntiat, qui in eo-
dem argumento versatur, quam malum sit,
quamque acerbum atque amarum, reliquisse
Dominum Deum suum, nec ullum esse ti-
morem, aut reverentiam erga ipsum, dicit
Dominus Deus exercituum.

C A P. XXXI

*Lapides seu gemmae terra marique erute, vel
animantium corporibus exemtae, qua vi
ac facultate polleant, quare ratione ali-
quid efficiant.*

GEmmis ac lapidibus non deesse suos
effectus, modo ne adulterini sint, ac fa-
ctitii, cum ratio, tum experientia compro-
bat. Itaque annuli gestamen, aut monile
non minus decenti quam efficaci gemma de-
coratum & oculos oblectat, adspectuque
gratum est, & vim salubrem in corpus exe-
rit, idque non abdita solum occultaque pro-
prietate, quam ab astris, ut Marsilius censet,
consequitur, sed ab emanante virtute, efflu-
xuque latenti, qua spiritus vitales afficit ac
recreat. (*k*) Ut enim gemmæ ex ambiente
aëre obnubilantur densamque auram con-

*cis.
h Deuter. 22. i Cap. 2. k Simile à gemmis.*

cipiunt, atque halitus copiosos imbibunt. Sic etiam ex se invisibilem tenuemque vim ejaculantur ac vibrant. Quanquam enim res solida sit, calor tamen nativus, denique contactus, attritus, confricatio vim qua imbutæ sunt, elicit, cordique ac cerebro illam communicat. Eranon siquidem gemmam, quæ vulgo (*i*) Turcosa dicitur, sèpius mutari conspexi atque expallescere, nativoque colore destitui, ubi qui hanc gestat, languescit, aut valetudinarius existit, eandem rufus cum corpore reviviscere, ac colorem amabilem, nempe qualis est serenissimi cœli, coeruleum exhibere, ex nativi caloris temperamento. Nec est (*m*) ulla propemodum gemma, quæ non mutationem sustineat, si homo vel intemperans est, vel non satis pro dignitate continentiam servet ac tueatur. Deperit enim illi vis insita, omnisque nitor sordescit ac obscuratur. Quo fit, ut qui se adulterio contaminant, thorumque legitimum ac geniale commaculant, tum qui vago sordidoque concubitu se polluant, nunquam speciosas nitidasque gemmas circumferant, sed fuliginosas & nubilas, tum quæ inquinamenta contrahant ex foedo halitu, quæ cum ab illis tum scortis emanant. Contrahant enim aliquid vitii ex putidis corporibus, quæ virus exhalant, illasque veneno halitu inficiunt: ut mulieres menstruo inquinatae speculi nitorem obfuscant. Ceterum si inefficaces essent gemmæ, nulliusque effectus, non tam accurate, tantoque studio Moses (*n*) iudicamentum Pontifi-

N 5 . . . cis,

i Turcosa. *m Impuri gemmas contaminant.*

n Exod. II.

cis, quod Rationale vocat, duodecim gemmis decorari præcepisset, quarum Ezechiel quoq; ac Ioannes in Apocalypsi meminerunt: in quibus non solum spectari voluit ornatum, ac colorum blandimenta, sed etiam vim mirificam effectusque varios atque admirandos, de quibus cum abunde multa alii, de lapillis nobis instituetur sermo, qui animantium alitumque ac piscium corporibus eximuntur, quorum plerique ventriculo, non nulli capiti inhærent. Eruitur autem ineunte autumno crescenteque luna ex hirundinis ventre lapillus, ab ea avicula (*o*) chelidonius dictus, qui presentanea vi pollet aduersus morbum comitialem: valde enim exsiccat, absunitque humorem tenacem ac glutinosum, qui huic morbo præbet seminatum. Est siquidem hirundo, cujus excrementa Tobiz ademerant oculos (*p*), calida siccæque naturæ: quo fit ut in fornicibus ac concamerata testudine ex udo mollique limo tam artificiose nidos suspendant & affigant. Contactu enim suo humorem absunt, coguntque lutum indurescere. Hinc medici cataplasmata ex iis configunt, atq; hirundinum combustarum pulverem in discutendis gutturis anginæque tumoribus efficacissimum experiuntur. Limaces (*q*) quoque ac grandiores cochlear, lapillos nobis exhibent candidos, sublongos, scabros, ima sui parte concavos; quos è capite expressos, in multos usus reservare soleo. Urinam siquidem stranguriosis moliuntur, meatusq; urinarios lubricos efficiunt ac leniunt commi-

nuti

*o Chelidonius vel hirundinarius. p Tob. 2.**q Limacius lapis quo effectu polleat.*

nuti atque ex vino exhibiti. Concrescit id
 genus lapidis ex liquore mucoso atque hu-
 more lubrico, qui humoribus facilem tran-
 situm perficit. Qua ratione & partui auxi-
 liantur hi lapilli: dilatant enim laxantque
 locos atque uterum cogunt dehiscere. Lin-
 guz autem subditus unus aut alter miram
 vim obtinet in cienda saliva. Quapropter
 aridis ac fistulosis in ore volutandum prae-
 cipio. Vdam enim efficit linguam, atque
 humore fluitantem fistimque ac calorem
 comprimit. Qua vi & crystallus pollet, &
 subinde aqua gelida maceratus ori immittat-
 tur. Ex herbis eadem praestant portulaca,
 cucumis, sempervivum, quæ vulgo barba
 Jovis dicitur. Proferunt & rubetæ, seu bu-
 fones (^r) lapidem, qui nonnunquam ejus
 animantis imaginem representat, verum
 annosæ sunt, diuque in arundinetis vel inter
 rubos sentesque ac vepres delituerunt, an-
 tequam lapis in capite concrecat, aut ali-
 quam magnitudinem assequatur. Hæret at-
 que asservatur in familia Lemniana bufo-
 nius lapis, qui magnitudine nucem avella-
 nam superat, quem multoties expertus sum
 tumores atque inflationes à venenatis bestiis
 illatas discutere crebro attritu contactuque.
 Habet siquidem eam naturam, qua etiam be-
 stia imbuta est, ut omne virus eliciat consu-
 matque. Si enim forex, aranea, vespæ,
 scarabæ, glires ulli parti infederint, da-
 mnumque intulerint, confessum à nostratis
 bus ad hoc remedium concurritur, admo-
 toque parti affectæ lapillo dolor mitescit,
 tumorque subsidit. Multa sunt præterea
 pi-

^r *Lapis bufonis.*

piscium genera, quorum capiti lapides du-
rissimi inhærent, ut lupo marino (s), cora-
cino, umbræ, lucio fluviatili (t), mugili, &
quorum magna hibernis mensibus copia,
callariis (v), quos Belgæ Schelfisch nomine
indigent, à scabra cute ac squamata. Nam
qui colore cinericio, & corporis figura aselli
(x) dicuntur, vulgo *Cabbeljau*, lapillis ma-
gna ex parte carere compertum est, præser-
tim qui in feminineum sexum refertuntur:
nam ex masculorum capite exempti lapidem
candidum ima parte carinatum. Omnia
genera contrita, vinoque exhibita dolorem
cholicum compescunt, ac calculum qui re-
nibus infixus est, terunt ac comminuant,
non solum gravitate & pondere, ut quidam
existimant, sed insita quadam vi, qua humo-
rum collectionem dissipant ac discutiunt.
Carpionis (y) triangularis lapis tritus, san-
guinis à naribus profluvium fistit ac co-
hibet, adstrigendi ratione, quod etiam
guistu percipis.

C A P. XXXI.

*De somniiorum eventibus & quatenus obser-
vanda, iisque adhibenda fides.*

CVM olim incredibili superstitione ac
vanitate, somnia observare, iisque fide-
re atque adsensum adhibere soleant homini-
nes: Deus Opt. Max. qui neminem torqueri
voluit anxiis dubiisque rebus ac fallacibus,
que
s Zee-wolff. t Snoech. v Schelvisch.
x Cabbeljau. y Carpioni à capite lapis
eximitur.

qua animæ tranquillitatem perturbant, ve-
tuit (z), ne quis in his observandis esset cu-
riosus, ac temerarias interpretationes con-
fingeret, eventusque ambiguos comminiscer-
etur. Hujusmodi enim imposturis nonnullos
desciscere à Deo, atque ad impios cultus de-
volvi. Quod (a) si Deus in somno mentes
nostras in exquirenda illius voluntate osci-
tantes vellicat, animisque nostris salutaria,
quæ illius verbis ac doctrinæ consen-
tiunt, inserit: magni ea momenti esse con-
venit, summaque veneratione amplectenda;
iis enim indicat, quid exigat, quidve à nobis
præfari velit eorum, quæ vel illius splendo-
rem illustrant, vel quæ ad nostrum commo-
dum, proximique emolumentum spectant.
(b) Ceterum illa etiam excutere atque ob-
servare fas est, nullaque lex vetat, quæ in
naturalium rerum ratione consistunt, sic ta-
men ut non fixe ac stabiliter illis infistamus,
cum plerunque conjecturæ optatum even-
tum non consequantur. Imaginations si-
quidem, & quæ per quietem simulacra menti
objiciuntur, ex spirituum vaporumque con-
cursu atque agitatione excitantur, qui si
crassi sint densaque ac copiosi, aut nulla in-
sonnia animo obversantur, aut confuse &
obscure ea mens discernit ac dijudicat.
Quod in temulentis fit, aut quos artus so-
mnus ex lassitudine opprimit. Quo fit ut
sonnia plerunque turbulentia sint atque ob-
scura. Cum enim ut Cicero (c) ex Platonis
sententia disserit, ea pars animi quæ ratio-

nis
z Levit. 19. Deuter. 13. a Somnia à Dio
aliquando immitti. b Naturalia sonnia ob-
servanda. c De Divinis.

292 DE OCCULT. NATVRE
nis est particeps, somno sopita langueat, atque altera pars immoderato potu ac pastu fit obstupefacta, visa quedam objiciuntur tetra atque immania, ut cum aliquo misceri videatur, feras hominesque trucidare, atque impie cruentari, multaque facere impure cum temeritate atque impudentia. At qui moderato victu quieti se tradidere, ea parte animi, in qua ratio & consilium consistit, alacri atque erecta, corpore vero nec inopia defecto, nec satietate astluente oppresso; tunc eveniet, ut mens eluceat, & se vegetam acremque ad somniandum præbeat, ac visa tranquilla & veracia occurrant. Cuicunque enim operi interdiu homo intentus est & occupatus, resoluto in somnum corpore, retractat, secumque versat atque agitat. Quod cuique pro suo virte insituto evenire, hoc venusto carmine commonstrat Clau-
dianus (d):

*Omnia quæ sensu volvuntur vota diurno,
Tempore nocturno reddit amica quies.
Venator defessa thoro dum membra reponit,
Mens tamen ad sylvas, & sua lustra ridit.
Iudicibus lites, aurigæ somnia currus,
Vanaque nocturnis meta caretur equis.
Gaudet amans furto: permultat navita mercede:
Et vigil elapsus querit ararus opes.
Blandaque largitur frustra fitientibus agris
Irriguus gelido pocula fonte sopor.
Me quoq; Musarum studium sub nocte silenti;
Artibus innumeris sollicitare solet.
Nec sane alia observantur animo cogitationes aut simulacula, ubi corpus optime con-
stitutum est, quam diuturnæ actiones ac
quo-*

d Lib. 3. prefationis.

quotidiana munia. Quod si quando somnus nec perpetuus fuerit, nec placidus, sed inæqualis & interruptus, quem & insomnia à memoratis diversa comitantur, ac minus consuetæ visiones occurrant: vel crassis, ut Plutarchus (e) ait, humoribus abundare corpus, vel spiritus intus turbatos esse declarat. (f) Sic temulenti ac febricitantes absurdis insomniis inquietari solent, adeo ut plerique horrenda spectra se videre imaginentur, lemures, striges, harpyias, & quod melanocholicis peculiare, cadaverosas facies vultusque tetricos ac subtristes. (g) Quibus vero bilis flava redundat, faces, cædes, incendia, pugnas, rixas, jurgia mente concipiunt. Ut sanguinei tripudia, cantilenas, jocos, risus, ac lasciva quæque: pituitosi largam aquæ copiam. Quapropter medici non prorsus operam luserint, si subinde ab ægrotis, ac valitudinariis, sciscientur, qua ratione iis nox transacta sit, quibus insomniis mens fuerit exagitata: illa siquidem morbos affectusque corporis indicant, atque humorum redundantiam commonstrant. Si quis enim soribus cœnoque voluntari se somniat, fetidos putridosque humores in corpore coacervatos, indicium est. Si vero inter odoratos fragrantesque flosculos versari: synceros, purosque succos dominari arguento est.